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 بسیج دانشجویی
 دانشکده داروسازی
 دانشگاه علوم پزشکی تهران

 میترا نوروزی               خدا کند که بیایی؟   

 
 خدا کند که بیایی...چه انتظار پر جوش و خروشی!  

تری هستم! کاش بیایی و حق  کند؛ حیف که من گرفتار مسائل مهم مظلوم کشی بیداد می 
 خدا کند که بیایی...مظلومان را بازستانی... 

ام.  آزار باقی مانده اند. خداراشکر که من آرام و بی اند و به جان دیگران افتاده ها گرگ شده بعضی 
 خدا کند که بیایی...های در لباس گوسفند را رسوا کنی...  کاش بیایی و این گرگ

ام.  اند. شکر خدا که من سنگر امن و دنجی پیدا کرده تر شده ها کاری وقفه و ضربه ها بی حمله 
 خدا کند که بیایی...مان دهی...  کاش بیایی و از آسیب بدخواهان نجات

شان کنند. من  رسد. کاش جنودی بفرستید تا همراهی نایبِ به حقتان چقدر غریب به نظر می 
 خدا کند که بیایی...هم برای توفیقاتشان دعا خواهم کرد! 

 دانم!  نمی“ ... یار”ایم تا  شده“ بار”چقدر شبیه 

 شوند؛  شاید تا به حال نگذاشتیم گوش دلمان بشنود که انتظار و نشستن، با هم جمع نمی
 که انتظار و زندگی منفعلانه، سرابی خطرناک است. 

 “ !إن الله لایغیر ما بقوم حتی یغیروا ما بانفسهم”که 
 ها “خدا کند که بیایی”تر بوده این  حتما برایمان راحت

 سخت است اما           
 “... خدا کند که بیاییم”         

 زاده کوثر کارکوب                          یمین     
 

 من دانشجو چگونه رأی بدهم؟ 

   یسار   

 

اخلاق سیاسی در اسلام جایگاهی ویژهه  
جویانه اخلاق و  دارد؛ چرا که اسلام از پیوند آشتی

زند و همواره در پی ارائه راهبرد بژه  سیاست دم می
ترین شخصژی کژه در  سیاستمداران است. پرآوازه

اسلام به اخلاق سیاسی توجه نشان داده، حضژرت 
( است. ایشان برای حاکژم علیه السلامامیرالمونین)

نمودن نظام اخلاقی معتبر در هر دو زمینه فردی و 
اجتماعی، از طریق کارگزاران سیژاسژی خژود بژه 
اخلاقی نمودن سیاست دست زد. هژد  مژولای 
متقیان در اخلاقی کردن سیاست، اصژلا  مژردم 
بود؛ اصلاحی که هدایت اخلاقی مردم بژه سژوی 
سعادت جمعی و رهنمون نمودن آنان به پیروی از 
دستورهای الهی و عقلی و غلبه بر هوای نژفژو و 

های شیوه اخژلاقژی  شهوت را مدنظر داشت. مؤلفه
حضرت در حکومت و سیاستمداری نشان از تلفیق 

کند که امام علژی آرمان با واقعیت دارد و اعلان می
بژرای  1گرایی واقع بین بژود. ( آرمانعلیه السلام) 

هژای اخژلاق  هرچه بیشتر آشنا شدن با مژولژفژه
( نگاهی به نژامژه آن علیه السلامسیاسی امام علی)

 اندازیم: حضرت به مالک اشتر می
 

نخستین مؤلفه اخلاقی کژردن “  حق طلبی”       
سیاست در شیوه حکومتی امیرمؤمنان است. ایژن 

ترین ارکان جامعه علژوی بژه  مؤلفه یکی از اساسی
ای را  شمار می آید و تقریباً زیربنای چنین جامعژه

اگر به معنای حقژیژقژت و “  حق” دهد.  تشکیل می
واقع، ضد باطل و راستی و درستی باشد، به موازین 
متعددی در گفتار و کژردار مژولای مژتژقژیژان 

خورد. یکی از این موازین، اهمیت واقژعژیژت  برمی
است. در این جلوه، زمامداران جامعه علوی سفارش 

شوند به پرهیز از گفتار خلا  واقع و گزیژنژ   می
دهند؛ گرچژه تژلژ   مشاورانی که تذکر به حق می

باشد. به علاوه تأکید حضرت بر اقژامژه حژق یژا 
کاربست آن و دفع باطل یا نفی ستمگری، جژلژوه 

آیژد.   دیگری از موازین حق در این معنا به نظر مژی
هژای  تأکید امام)علیه السلام( بر دوری از بژاطژل

فرورفته در حق همچنان سفارش بژه پژرهژیژز از 
های ناحق سبب شد تا هدایت جامعه بژه  خونریزی

سوی حق و میراندن باطل یکی از راهژبژردهژای 
 سیاسی جامعه علوی به شمار آید. 

 

های اخلاق سیاسی در کژلام و  از دیگر مولفه      
لت تژوان  من  امیرالمومنین، اجژمژالا مژی عدا

محوری، ابزارانگاری قدرت، کرامت انساانای، 
ماداری، عاهادمانادی،  گرایی، صلح مردم

 را برشمرد.  سنجی مصلحت
 

تژریژن  یکی از مژهژم “ تقوای سیاسی” و اما       
مؤلفه اخلاقی کردن سیاست در شیوه حکژومژتژی 
امام علی)علیه السلام( است. این مؤلفه به روشنژی 
در ابتدای نامه آن حضرت به مالک اشژتژر دیژده 

شود؛ آن جایی که مالک به تقوای الهی؛ یعژنژی  می
تنظیم رابطه با زیردستان در مسیر کمال مژطژلژق 

گردد. به علاوه از آنجا که حضرت هرچژه  مأمور می
پسندید برای دیگژران هژم پسژنژد  برای خود می

نمود، این فرمان از حالت شخصی و فردی بودن  می
شود و بر تقوای سیاسی زمامژداران  صر  خارج می

کند. تقوای سیاسژی عژبژارت اسژت از  تأکید می
آمادگی سیاستمدار برای به دست آوردن و به کار “ 

بژرداری از  بستن کامل معلومات و تجارب و بژهژره
استعدادهای مربوط به توجیه حیات معقول مژردم 

 (0)ادامه در صفحه  “ جامعه با کمال اخلاص.

 کارگزاران حکوت

 

ک رئیو جمهور                   بشنوید         ی

خواهم که حژتژی  من متواضعانه از شما می          
الامکان در انتخاب اشخاص با هم موافقت نمایید و 
اشخاصی اسلامی متعهد غیرمژنژحژر  از صژراط 
مستقیم الهی در نظر بگیرید و سرنوشت اسژلام و 
کشور خود را به دست کسانی دهید که به اسلام و 
جمهوری اسلام و قانون اساسی معتقد و نسبت بژه 
احکام نورانی الهی متعهد باشند و منفعت خود را بر 

 (۹6ص 10)صحیفه امام جمصلحت کشور مقدم ندارند. 

 

 
دغژدغژه نهژنژی ایژن روزهژژای مژژن  

اگر از نماز خژوانژدن و گویند  ایست که می وظیفه
 تر نژیژسژت. روزه گرفتن مهمتر نباشد، کم اهمیت

ای که حتی تغییر سرنوشت یک نفرش هژم  وظیفه
برای من مسئولیت خواهد داشت، چه بژرسژد بژه 
سرنوشت کشور عزیزم و مردم  که تصمیم من نه 

سال بلکه شاید نتایج برخی تصمیماتی  ۹تنها برای 
هژا  شژود بژرای سژال که در این مدت گرفته مژی

اثرات  باقی بماند. پو چگونه رای دادنم اهمژیژت 
کند؛ اما واقعا چطور باید رای بدهم؟ به چه  پیدا می

 هایی؟ کسی؟ با چه ویهگی

آن روز که انقلاب شد و مردم برای اعاده حق و در 
مقابل ظلم طبق رسالت همیشگی مسلمژانژیژشژان 

پا خواستند، تغیروتحولی بژود بژرای تشژکژیژل  به
حکومت اسلامی، گامی به سوی نظامی اسلامژی و 

ای با سازمانی اسلامی و در نهایت تشژکژیژل  جامعه
تمدنی اسلامی با قوانینی کاملا اسلامی، در واقع به 

اش.  ای فاضله به دست صاحب اصژلژی سوی مدینه
برای تحقق گام اول این مسیر، یعژنژی تشژکژیژل 

های بسیار زیادی جان خود  حکومت اسلامی، انسان
را فدا کردند و پرچم را بدست ما رساندنژد تژا بژا 

هایمان ادامه دهنده راهشان باشژیژم. پژو  تصمیم
معیار اصلی این است که کسانی سرکار بیایند کژه 
همتشان بر حفظ عزت و حرکت کشور در جژهژت 

اگر انسان برطبژق جژهژت های انقلاب باشد.  هد 
شرعی کار کرد چنانچه بعدا هم غلط از آب درآمژد 

گوید من به تکلیفژم عژمژل  باز سرفراز است و می
در جمهوری اسلامی انتخاب، انتخاب اصلژ  کردم. 

است؛ رقابت انتخاباتی. انتخاب فرد اصل  و دارای 
تقوا و تدبیر برای مقام ریاست جمهوری در قژانژون 

ی کشژور  اساسی دارای اختیارات وسیع در اداره
سژت و  ای شرعی و عقلی و انژقژلابژی است. وظیفه

کوتاهی در ایژن امژر و یژا در حضژور درپژای 
ناپذیژری بژه  های جبران های رای، خسارت صندوق

بار خواهد آورد. این کشور آسان استقلال خژود را 
 بدست نیاورده.

در نظام جمهوری اسلامی غیر از دانایی و کفژایژت 
. سیاسی، کفایت اخلاقی و اعتقادی هم لازم اسژت

بهترین آن شخصی است که درد مردم را بفهمد، با 
مردم یگانه و صمیمی باشد، از فساد دور بژاشژد، 

گری نباشد، معتژقژد بژه اسژلام و  دنبال اشرافی
جمهوری اسلامی و قانون اسژاسژی بژاشژد، ایژن 

ای است که امژام خژمژیژنژی  حساسیت به اندازه
خواهژم کژه  من متواضعانه از شما می” فرمایند:  می

الامکان در انتخاب اشخاص با هم مژوافژقژت  حتی
نمایید و اشخاص اسلامی معتقد، غیرمژنژحژر  از 
صراط مستقیم الهی را درنظر بگیرید و سرنژوشژت 
اسلام و کشور خود را به دست کسانی دهید که به 
اسلام و جمهوری اسلامی و قانون اساسی معتقد و 
نسبت به احکام نورانی الهی متعهد باشند و منفعت 

 “خود را بر مصلحت کشور مقدم ندانند.

بسژیژاری از یک رئیو جمهور باید شجاع باشژد. 
انژد کژه  ها به این دلیل پژیژشژرفژت نژکژرده ملت

اند، پو کسژانژی را  مسئولانشان شجاعت نداشته
باید انتخاب کرد که توانایی تشخیص مسژائژل را 
داشته باشند نه افرادی که اگرآمریکژا یژا دیژگژر 

های زورگوی جهانی تشری زدند، بتژرسژنژد.  دولت
باید بایستند و مقابله کنند. مقام معظژم رهژبژری 

ای است، ملتژی  این ملت چون ملت آزاده” معتقدند 
های مستکبر جهانی او را بژه  است که تهدید قدرت

نشاند، بنابراین نماینده او هم باید شجژاع  عقب نمی
باشد و نترسد. شجاعت در مقابل دشمن، شجاعژت 
“ در مقابل باطل، شجاعت در پذیرش حژر  حژق.

مقام معژظژم رئیو جمهور باید دلسوز مردم باشد. 
ها هر جژا  فرمایند بیشتر مشکلات ملت رهبری می

اند این بوده که مسئولان دلسژوزی  که رنجی برده
که تنها همتشان برطر  کردن مشژکژلات مژردم 

یکی دیگژر از ها نبوده یا کم بوده.  باشد درمیان آن
های یک رئیو جمهژور اصژلژ ، داشژتژن  ویهگی

از این جهت که موقعیت و وضعیژت تخصص است؛ 
ای و جهانژی بژه  جامعه اسلامی را از حیث منطقه

شناس بژاشژد، دشژمژن  خوبی درک کند؛ دشمن
شناسی به این معنا که دشژمژن واقژعژی نژظژام 
جمهوری اسلامی را در ابعاد واقژعژی بشژنژاسژد. 

تر مجال سخن نیست. درنهایت هژد  ایژن  بی 
ساز تحژقژق  انقلاب، رسیدن به ظهور است و زمینه

باشد که  این امر تشکیل دولت و جامعه اسلامی می
دار چنین دولتی باید مانع از انحرا  کشتژی  سکان

از مسیر اصلی باشد تا این امانت به سژلامژت بژه 
 ا...  شاء إن برسد؛  عصر)عج(   ولی  حضرت  مبارک  دستان 
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   کلیپ 

 انسان فرهیخته

http://bayanbox.ir/view/4784942291038032309/2kalk-ir-entekhabat.mp3
http://uplod.ir/i0t33y5oyyy3/1536744_132K.mp4.htm
bayanbox.ir/view/4797317667241952195/video-2017-05-02-04-16-10.mov


 

 -ت موجود و همین مطالبی که گژفژتژنژد ها به نظر من خیلی لازم است و خوب است، فهم وضع کنونی کشور است. وضع کشور، منظور فقط وضع داخلی و مشکلا یکی از چیزهایی که برای تشکّل 
 ها است.  لبتّه جزئی از واقعیّتنیست؛ اینها ا -خواهی، اقتصاد مقاومتی، مشکلاتی که هست، مشکلات مدیریّتی، مدیریّت جهادی و مانند اینها مسائل مربوط به روستاها، عدالت

هژا دور  ها نباید ما را از آرمژان های منفی مبارزه کنید.. . واقعیت یتهای خوب استقبال و با واقع گرایی ... از واقعیت کاری است، نه واقع خواهی مقابل محافظه خواهی است. آرمان ی دانشجویی آرمان اولین فریضه
 ها نزدیک کند.  کند، بلکه باید مثل پلکان ما را به آرمان

                                                                                                                      بر            رَه      

  

 

 

حضرت ابوالفضل نیز در مقام تسلیم محض نسبت به سیدالشهدا بودند. در انن دخژول حژرم  
که وقژتژی از  “ أَشْهدَُ لَکَ بِالتَّسْلِیمِ وَ التَّصدِْیقِ وَ الْوفَاَءِ وَ النَّصِیحَةِ” خوانیم:  السلام می علیه حضرت ابوالفضل
 بینیم. کنیم، صفات تسلیم و تصدیق وفا و نصیحت را در ایشان می دور هم نگاه می

تسلیم محض اول آمده و بعد تصدیق؛ یعنی تا انسان در قلب  تسلیم محض خژدا و ولژی او نژبژاشژد، 
که با نق  خژود  خصوص در مورد ایشان  تواند او را تصدیق کند و هر حکمی کرد، زیر بار آن برود، به نمی

 کند. در روز عاشورا مسیر تاری  را عوض می
و صاحب اسم اعظم و صاحب آن مقامات بژالا بژود، در  “ بیت است از ما اهل” که پیامبر فرمودند:  سلمان 

یعنی در دل  “ وقع فی قلب سلمان شئ” السلام در روایت است که  علیه جریان آت  زدن خانة حضرت علی
سلمان چیزی واقع شد و احساس  این بود که حضرت که صاحب اسم اعظم هستند، چرا تصرفی در ایژن 

 کنند. در روایت آمده است که حضرت به او فرمودند: بیعتت را تجدید کن. صحنه نمی
ای رخ نژداد و در  ترین واقعه تر از این جریان نبود، اما در قلب حضرت ابوالفضل کوچک جریان عاشورا کم

 ای هیچ شکی در ایشان به وجود نیامد. کل راه، در هیچ مرحله
گویند ما هم بودیم جای پیامژبژر  ها می بنابراین هر امتحانی ظاهر و باطنی دارد؛ مثلاً لیلة المبیت را خیلی

شود معلوم است چژه خژبژر  که امتحان واقع می خوابیدیم تا حضرت زنده بماند و ما بمیریم؛ اما وقتی می
جای پیامبر خوابیدند، خداوند به جژبژرئژیژل و  المبیت به السلام در لیله علیه که حضرت علی است، هنگامی

 توانیم. یک از شما حاضر است در حق دیگری این کار را بکند؟! فرمودند نمی میکائیل فرمودند کدام
کنیم، نبوده، بلکه حضرت، ایشژان را در کژور   طور که ما فکر می مقام تسلیم حضرت ابوالفضل نیز این

چه امام حسین در روز عاشورا به اصحاب خود دسژتژور دادنژد،  ترین امتحانات عالم برده بودند. آن سخت
ألق النژعژل ” تر است. امام صادق به ابوهارون مکفو  فرمود:  چه امام صادق از ابوهارون خواست سخت ازآن

های  را رها کژرد  هایت را از دستت رها کن و در تنور بنشین. او کف  کف  “ من یدک و اجلو فی التنور
 و در آت  رفت.

مقایسه با چنین چیژزی نژیژسژت.  تکلیفی که حضرت در روز عاشورا روی دوش اصحابشان گذاشتند قابل
هژا را  خواست آن ها فرمود بروید به خاطر این بود که تکلیف بسیار سخت بود و می که شب قبل به آن این

 1مهیا کند تا تنها کسانی بمانند که بتوانند این بار را بردارند.

 

 از امام علی)ع( پذیری ولایت
السلام نوشته است. علامه امینى در کژتژاب  علیه مرحوم مقرم، از علمایى است که یک کتاب براى ابوالفضل

که آب نخورد، ایژن وصژیژت پژدرش بژود.  گوید: این  الغدیر از مرحوم مقرم تقدیر کرده است. ایشان مى
امیرالمؤمنین، ابوالفضل را صدا زد و گفت: بیا. گفت: پسرم وقتى در کربلا دستت به آب رسید تا زمانى کژه 

 0ها باش. ضمناً سفارش امیرالمؤمنین هم بود. ها تشنه هستند، آب نخور. یاد تشنگى بچه برادرت و بچه

 

 پذیری در زمان تشییع امام حسن)ع( ولایت
که روى تابوت بود، تیرباران کردند. ابوالفضل شمشیر کشید. امژام  بدن مقدس امام حسن مجتبى را همین

 حسین فرمود: جلوى او را بگیرید. امام حسن گفته است که در تشیع جناز  من خونى ریخته نشود.
 

 عباس شدن!
طوری باشیم. عزم غیر  که در کربلا نبودیم، ولی باید در نیت و عزم این طوری باشیم؛ یعنی با این ما باید این

خورد. باید عزم خوب شژدن را داشژتژه  از هوس است. هوس خوب شدن را همه دارند، ولی به درد نمی
کنیژم:  افتد. در زیارت امام حسین بیان می ها نباشد، اتفاق بعدی نمی باشیم. اگر اخلاق و عرفان و آن حزن

دادم که به تو اصابت نکند. تا اصژحژاب عژاشژورا  اگر با تو بودم، جان خودم را سپر تیزی شمشیر قرار می
مانده جان  را فژدای تژو  فرماید: باقی هاشم مجرو  بشوند. در ادامه می بودند، نگذاشتند که کسی از بنی

کرد،  کرد و یار تو بود، خودش، جسم، جان، مال و فرزندان  را فدای تو می کرد، پی  روی تو جهاد می می
گونه شود؟ ما بژایژد بژه  شود که انسان این طور می شدند. چه روح  قربانی رو  تو اهل  سپر اهل تو می

 جا برسیم. این
السلام باشیم و خودمان و اهژلژمژان سژپژر  علیه خودمان را طوری بسازیم که روز عاشورا کنار امام حسین

وحدیث هم نباشد. باید ببینیم که الآن جان ما با امام است یا خژیژر. در زیژارت  سیدالشهدا باشیم. حر 
رود و  طر  خدا مژی خوانیم که من با شما باشم. این کار آسانی نیست. حضرت دارد به عاشورا با تضرع می

برد. امام داعی الله است. ما آماد  کوچ  همة ما دعوت هستیم. اگر شما از دنیا کوچ کنید، امام بار شما را می
السلام خژیژلژی آمژاده  علیه مان را در کف دستمان بگذاریم. فضای دستگاه امام حسین هستیم و باید خون

خژوریژم. امژام  شود حُر شد. ما هرچقدر اهل سرعت باشیم، باز در روز قیژامژت غژبژطژه مژی است و می
دهد که همژة شژهژدا غژبژطژه  فرماید: خدای متعال، مقامی به حضرت ابوالفضل می السلام می علیه سجاد

السژلام  عژلژیژه توانست از امژام حسژیژن تر می بیند که بی  کند، می خورند! یعنی وقتی حبیب نگاه می می
جا برسد؟ آیا حُر با نماز بژه  خواند تا به این مند شود. این یک راه میانه است. زهیر باید چقدر نماز می بهره

برد. ما در منظومة  رسید؟ همة عمر فرصتی است برای به امام رسیدن و بقیة راه، امام ما را می این مقام می
ها از کف نرود و  برد. ما باید به امام برسیم. مواظب باشید که فرصت شمسی هستیم و او ما را با خودش می

 3به امام برسید.

 

 

 الاسلام میرباقری  برگرفته از سخنرانی حجت 1
  9السلام ، ص  علیه ، حضرت ابوالفضل 11هایی از قرآن سال  برنامه درس 0
 والمسلمین سید محمدمهدی میرباقری  الاسلام  برگرفته از سخنرانی حجت 3
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 دغدغه؛ پروا بود، یا بی محمد قدری بی
 و این رسمِ آن روزگار نبود.

 ، بالا باشد. گاهیِ پسر های گه ابراهیم دوست نداشت که سرِ پاس 
گژرچژه  -به همین دلیل، از گفتگوی با او اکراه داشت، یا بیژم 

 محمد آموخته بود که در نهایتِ ادب سخن بگوید؛
 اظطراب، برای مخالفانِ کمتاب، زهری هست... و در ادبِ بی

   *** 
داستانی مبتنی بر زندگانی فیلسو  و عار  بژزرگ مسژلژمژان، 
ملاصدرای شیرازی، صدرالمتألهین. نویسنده با قژلژم جژادویژی 

تژر،  خود، زندگی متفاوت یک فیلسو  را به شیرینی هرچه تمژام
زدن در دنیای عجیب و پر رمز و راز  تصویر کرده است. لذت قدم

 فلسفه را با خواندن این کتاب، خواهید چشید.

                                          کتاب  معرفی   

 از اینجا را نشریه فایل

 کنید: دریافت

 

نماید تا اندام جژامژعژه را  بیند و سیاستمدار را موظف می وار می ... چنین تقوایی جامعه را اندام 
چون اعضای پیکر مادی، اجزاء، استعدادها و نیروهای درونی خود تلقی نماید؛ اندامی که چونژان اعضژای 

 افراد با مدیریت پویا در جاده کمال رشد خواهد کرد.

گیرد. زمانژی کژه مژولای  تری به خود می ضرورت وجود این مؤلفه با تأکیدهای امام علی)ع( رنگ واقعی
کند. و آن هنگامی که متقی بودن را شرطژی بژرای  تقوایان و باتقوایان اشاره می متقیان به نابرابر بودن بی

های  توان جلای این مؤلفه را به چشم دید. به علاوه نشانه آورد. می کارگزاران و ارتشیان خود به حساب می
تقوای سیاسی سیاستمداران در بیان مولا و فرمان وی به پرهیزهای گوناگون، چنان اثری به این عژنژصژر 

یابد. در این راستا علامه جژعژفژری  بخشد که ادعای فردی بودن صر  تقوا جایی برای عرض اندام نمی می
گژرایژی و  ها، شکوفایی رحمت و محبت و لطف و حژق باور دارد که آمادگی زمامدار برای توضی  فعالیت

پروری زمامدار درباره مردم جامعه و تکاپوی حاکم بر سعادت جامعه، نشان از تقوای سیاسی او دارد.  عدل
از دیگر سو، دستور حضرت امیر)ع( به پرهیز از تمایلات نفسانی گروهی و فردی، پرهیز از پنهان کژاری و 

کاری و غفلت در امژور مژردم و... ضژرورت  توطئه، پرهیز از فساد حاکم برای اصلا  جامعه، پرهیز از کم
 کند. بنیانی این مؤلفه را گوشزد می

در نهایت باید توجه داشت که تقوای سیاسی حالتی یک سویه ندارد. به عبارت دیگر، وجود صژر  ایژن 
باید فرهژنژگ و درک  بلکه مردم جامعه نیزویهگی در سیاستمدار کمال جامعه را در پی نخواهد داشت، 

استفاده از زمامدار باتقوا را داشته باشند. در غیر این صورت، زمامداری که در حد اعلای رشژد و کژمژال 
گردد. همان گونه که مولای متژقژیژان از  شکستگی دچار می تقوای سیاسی باشد، به زجر و شکنجه و دل

ای را متحمل گردید. از سوی دیگر، اختلال در تقوای سیاسی سیاستمدار  وفای کوفه چنین ضربه مردم بی
کاهژد. در  نهد و از رشد و کمال و هماهنگی مردم آن می نیز بدون تردید اثر خود را در جامعه بر جای می

توان باور داشت که تقوای سیاسی و فردی، از عناصر تأثیرگذار در اخلاق سیاسی امام علژی)ع(  مجموع می
 آید. به شمار می

 

 
پهوهان، پاییژز و  با الهام و تلخیص از اخلاق سیاسی امام علی)ع( با تکیه بر نامه مالک اشتر، مجله دان  1

 6، شماره 1331زمستان 
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